

Kort beretning fra Klub 60+ arrangementet hos Fødevarestyrelsen.

Onsdag, den 2. november 2022 besøgte Klub 60+ Fødevarestyrelsen i Glostrup. Til besøget havde Fødevarestyrelsen forberedt et særdeles fint program, der omfattede et bredt udsnit af styrelsens aktiviteter og overvejelser om løsningen af nye opgaver. En stor del af styrelsens direktion deltog i præsentationen af styrelsen og dens opgaver.

Man var meget opmærksom på behovet for at kunne fortsætte de kendte eksisterende kontrolfunktioner samtidig med, at man sikrede kapacitet og procedurer, der kunne opfange fremtidige opgaver. Det er karakteristisk for styrelsens arbejde, at opgaverne pludseligt kan ændre sig. På det dyresundhedsmæssige område kan opstå nye udbrud af kendte sygdomme eller udbrud af sygdomme, der ikke hidtil er forekommet her i landet, f. eks. udbrud af fugleinfluenza eller af en ny sygdom hos fisk. Den øgede samfærdsel mellem selv fjerntliggende lande har øget risikoen for sådanne udbrud. For at mindske risikoen for indslæben af sådanne sygdomme kunne etablering af særlige transportruter komme på tale. Noget sådant vil også lette bekæmpelsen, hvis et udbrud skulle forekomme.

Det almindelige veterinære beredskab virker sammen med fødevarekontrollen i samme retning. Det kan således være nødvendigt at holde øje med vilde vildsvin fordi de i visse tilfælde kan sprede afrikansk svinepest f. eks. gennem madvarer, der indeholder kød af vildsvin, jfr. bagagekontrollen i lufthavne.

En del humansygdomme stammer fra dyr og behandlingen må derfor koordineres mellem humanlæger og dyrlæger (og landbrugserhvervet). I denne forbindelse omtales også minksagen, hvis behandling i øvrigt krævede ansat ekstra mandskab.

En særlig problemstilling frembyder krigen i Ukraine for styrelsens beredskab. Mange fødevarefremstillende virksomheder bruger nemlig store mængder energi. Bruddet på gasledningen gennem Østersøen kræver nytænkning i energiforsyningen, i hvert fald på længere sigt. Dette gælder også energiforsyningen til emballagevirksomheder, hvor f. eks. Holmegård leverer en meget stor del af den glasemballage, der bruges i Skandinavien indenfor fødevareområdet. Ved fremstillingen af denne emballage bruges store mængder gas. Styrelsen støver derfor de almindelige beredskabsplaner af med henblik på at sikre, at fødevareproduktionen kan opretholdes.

Det var et meget interessant og meget oplysende besøg, Klubben havde hos Fødevarerstyrelsen.